
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 340 

Data   31-12-2020 

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI. SP 38 della 

valle dell'Ambro. Lavori di protezione della sede 

stradale dalla caduta massi dal Km. 4+600 al Km. 

5+050". Nomina direttore dei lavori strutturali 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

CONSIDERATI gli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi che hanno 
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
PREMESSO: 

- che l’ANAS, quale soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei territori 
interessati dagli eventi sismici 2016 (ex OCDPC 408/2016 – art.4),ha delegato il Comune 
di Montefortino a predisporre gli atti tecnici progettuali, le procedure di affidamento dei 
lavori e i conseguenti atti relativi alla loro esecuzione, per i lavori di “Sisma 24.08.2016 e 
seguenti - S.P. n.38 della Valle dell’Ambro - Lavori di protezione della sede stradale dalla 
caduta massi dal Km.4+600 al Km. 5+050; 

- che il Comune di Montefortino con determina n.90 del 25.07.2017 ha affidato al Dr. 
Geol. Salti Luca, con sede in via Fiorito 7 di Belluno, iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Regione Veneto con il n. 628 e nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art.34 del 
D.Lgs. n.189/2016, l’incarico professionale inerente la consulenza geologica, la 
progettazione definitiva, esecutiva ed il supporto alla direzione dei lavori di “S.P. n.38 – 
Lavori di protezione della sede stradale dal km.5+040 al km. 5+050”; 

- che il Dr. Salti Luca, in qualità di tecnico incaricato ha provveduto ad effettuare un 
sopralluogo sul luogo ove dovranno essere svolti i lavori oggetto dell’incarico e da un 
primo sommario esame della situazione rilevata ha concluso che l’intervento non potrà 
essere limitato alle progressive inizialmente individuate ma dovrà estendersi in 
lunghezza tra le progressive 4+600 e 5+050 e conseguentemente ha provveduto a 
predisporre un progetto preliminare compreso all’interno di tali progressive 
chilometriche; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 77 del 06.11.2017 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Sisma 24 agosto 2016 e seguenti – S.P. n.38 della Valle 
dell’Ambro – Lavori di protezione della sede stradale dalla caduta massi dal Km.4+600 al 
Km 5+050” dell’importo complessivo di € 1.385.044,75 di cui € 1.079.322,06 per lavori a 
base d’appalto, compresi i costi della sicurezza, € 151.828,83 per somme a disposizione 
dell’Amm.ne; 

- nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta 
ricompreso l'intervento “Sisma 24 agosto 2016 e seguenti – SP 38 della valle dell’Ambro; 

- Lavori di protezione della sede stradale dalla caduta massi dal Km. 4+600 al Km. 5+050”; 
- Con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 07/09/2018, è stato approvato il 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 340 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

progetto esecutivo relativo al suindicato intervento che presenta il seguente quadro 
economico: 

 

A) Totale lavori    1.079.322,06 €  

di cui:   

- Lavorazioni soggette a ribasso d’asta   1.037.809,67 €  

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta        41.512,39 €  

B) Somme a disposizione      418.343,56 €  

A + B) Totale progetto   1.497.665,62 €  

 
- l’opera viene finanziata con fondi della Protezione Civile Nazionale per il tramite 

dell’ANAS in qualità di soggetto attuatore;  
 
VISTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal 
sito del Comitato CIPE è il seguente: B67H17000330005; 
 
VISTO l’articolo 2-bis, comma 19, del decreto-legge n. 148 del 2017, che consente anche al 
personale assunto secondo le modalità previste dagli articoli 3 e 50-bis del più volte citato 
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, di svolgere le attività di progettazione, direzione 
lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, indagine e attività di 
supporto e le funzioni di responsabile unico del procedimento, in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 157, comma 3, del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
RITENUTO di poter individuare per la funzione di direzione dei lavori strutturali per 
l’intervento denominato “SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI. SP 38 della valle 
dell'Ambro. Lavori di protezione della sede stradale dalla caduta massi dal Km. 4+600 al 
Km. 5+050" l’Ing. Alessio Bastiani, dipendente dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Montefortino;  
 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
DATO ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate così come previsto dall’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di 
attuazione e comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o 
dell’importo lordo dei lavori derivante da eventuali varianti; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 

- Il D.P.R. 05/10/2010, n.207 e s.m.i.; 
- il d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
- la Legge 241/90 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 340 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- il Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento di regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per la 

progettazione e l’innovazione 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;   

 
DETERMINA 

 
1-DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2-DI NOMINARE per l’intervento di ricostruzione post-sisma “SISMA 24 AGOSTO 2016 E 
SEGUENTI. SP 38 della valle dell'Ambro. Lavori di protezione della sede stradale dalla 
caduta massi dal Km. 4+600 al Km. 5+050” per la direzione dei lavori strutturali l’Ing. 
Alessio Bastiani, dipendente dell’Ufficio Tecnico del Comune di Montefortino; 
 
3-DI DARE ATTO che le figure saranno compensate così come previsto dall’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo 
dei lavori derivante da eventuali varianti; 
 

4-DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 
presente atto; 

 
5- DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in 
calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
6-DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 17-03-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 340 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 17-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 17-03-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 208       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 17-03-2021 al 01-04-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 01-04-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


